



HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/ nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Economia e Finanças, Sr. José Alves de Oliveira, portador do CPF nº 253.266.003-15, no uso de suas atribuições legais, amparada pelo art. 1º do Decreto Municipal nº 309/2019 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 020/2020 objetivando Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas:

NOME EMPRESARIAL: M. DE F.A.R. COELHO- EPP					
CNPJ: 15.097.030/0001-35					
Endereço: RUA 5, 20, PARQUE BURITI, CEP 65.916-350, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	PICOLÉ DE FRUTAS. Especificações: sabores diversos – frutas: Uva, abacaxi, limão, acerola, coco e morango. Acondicionados em embalagem plástica de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, deverá ser indicada a marca. MARCA: PICOLE DOIS IRMAOS	UND	5000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
10	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO. Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. MARCA: IN NATURA	KG	5820	R\$ 16,52	R\$ 96.146,40
11	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO. Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo	KG	1940	R\$ 16,52	R\$ 32.048,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	ministério da agricultura. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
12	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA. Especificação: resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida (cortada.) embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. MARCA: IN NATURA	KG	5253	R\$ 12,95	R\$ 68.026,35
13	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA. Especificação: resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida (cortada.) embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	567	R\$ 12,95	R\$ 7.342,65
14	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO. Especificação: - Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até - 12°C, com odor e sabor característico e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada, MARCA: IN NATURA	KG	3790	R\$ 17,94	R\$ 67.992,60
15	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO. Especificação: - Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até - 12°C, com odor e sabor característico e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação	KG	1075	R\$ 17,94	R\$ 19.285,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
 PODER EXECUTIVO
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada, COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
20	CARNE BOVINA TIPO DE SOL. Especificação: apresentação carne bovina salgada e dessecada, de primeira qualidade, em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástica transparente, limpa sem ossos, sem pele, com no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo, com especificação de peso, data de validade e marca/procedência. MARCA: IN NATURA	KG	2845	R\$ 16,29	R\$ 46.345,05
23	FRANGO INTEIRO. Especificação: apresentar-se congelados, próprio da espécie não amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante. MARCA: KI-FRANGO	KG	8880	R\$ 6,93	R\$ 61.538,40
25	LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO - fluido, homogeneizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três por cento), embalados em sacos plásticos de polietileno, contendo 01 (um) litro MARCA: SOBERANO	UND	335	R\$ 2,78	R\$ 931,30
30	MIÚDOS, ORIGEM SUÍNA, TIPO	KG	65	R\$ 11,25	R\$ 731,25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	RABO. APRESENTAÇÃO SALGADO, APLICAÇÃO FEIJOADA. MARCA: FRESSURA				
32	OVOS BRANCOS. Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades. MARCA: KORIN	CARTELAS	4232	R\$ 4,84	R\$ 20.482,88
34	QUEIJO. Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade. Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácida textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. MARCA: SOBERANO	KG	760	R\$ 20,90	R\$ 15.884,00
39	CARNE BOVINA LAGARTO, PATINHO, COXÃO MOLE, CHÃ em peça inteira, congelado; no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; embalada em saco plástico transparente, atóxico; suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma.2244/97); port. 145 de 01/09/98 e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega, sujeito aos procedimentos administrativos determinados pela Secretaria da Agricultura. MARCA: IN NATURA	KG	7879	R\$ 17,88	R\$ 140.876,52
40	CARNE BOVINA LAGARTO, PATINHO, COXÃO MOLE, CHÃ em peça inteira, congelado; no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; embalada em saco plástico transparente, atóxico; suas	KG	2626	R\$ 17,88	R\$ 46.952,88



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	condições deverão estar de acordo com a NTA-3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma.2244/97); port. 145 de 01/09/98 e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega, sujeito aos procedimentos administrativos determinados pela Secretaria da Agricultura. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
43	Costelinha de porco resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico, transparente, atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486 de 20/10/78 e (MA 2244/97). validade 04 (quatro) dias 3814-8 e UF 0032 MARCA: FRIMESA	KG	660	R\$ 16,87	R\$ 11.134,20
47	SORVETE DE FRUTAS REGIONAL: Embalagem balde contendo 10 litros, sabores variados de frutas. MARCA: DOIS IRMÃOS	BALDE	164	R\$ 48,03	R\$ 7.876,92
50	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	9005	R\$ 4,01	R\$ 36.110,05
51	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA Especificação: O cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, inteiro, não amassado, livre de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, Os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. Composição: coentro e cebolinha. MARCA: IN NATURA	KG	1263	R\$ 16,59	R\$ 20.953,17
53	FRUTA IN NATURA TIPO BANANA Especificação: espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presas a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não	KG	11525	R\$ 3,63	R\$ 41.835,75



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA				
55	FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ Especificação: espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	7974	R\$ 5,45	R\$ 43.458,30
56	FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO Especificação: espécie papaia, aplicação alimentar, classificação A, O produto não pode estar manchado, flácido, com exsudações e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com tons amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	5805	R\$ 3,36	R\$ 19.504,80
57	FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA Especificação: espécie redonda, classificação A, graúda, de primeira, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesando entre 6 a 8 kg cada unidade características adicionais: O produto precisa ter a casca firme, lustrosa e sem manchas escuras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	15215	R\$ 1,22	R\$ 18.562,30
63	LEGUME IN NATURA TIPO MACAXEIRA, Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	6465	R\$ 2,86	R\$ 18.489,90



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

64	LEGUME IN NATURA TIPO PEPINO, espécie comum deverão ser de 1º qualidade, de tamanho médio, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, suficientemente desenvolvidas, apresentando grau médio de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, sem manchas bolores, sujidades, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, machucados, perfurações e cortes na casca) ou outros defeitos que possam alterar sua aparência MARCA: IN NATURA	KG	5035	R\$ 2,38	R\$ 11.983,30
66	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos. MARCA: IN NATURA	KG	14188	R\$ 3,91	R\$ 55.475,08
67	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, inteiro, não amassada, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos repolhos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	12235	R\$ 3,75	R\$ 45.881,25
69	Batata Doce. Especificação: 1ª qualidade, tamanho médio, nova, isenta de enfermidades, material terroso e sujidades. MARCA: IN NATURA	KG	3005	R\$ 3,76	R\$ 11.298,80
71	Inhame. Especificação: tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. MARCA: IN	KG	2380	R\$ 4,48	R\$ 10.662,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	NATURA				
73	Maracujá. In natura. De primeira. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade, parasito e larvas. MARCA: IN NATURA	KG	2710	R\$ 8,53	R\$ 23.116,30
79	AMEIXA. Extra, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades e danos por lesão de origem física ou mecânica; aroma, cor e sabor próprio da espécie, tamanho bem desenvolvido, uniforme e grau de maturação que suporte ao transporte e manuseio. MARCA: IN NATURA	KG	230	R\$ 12,44	R\$ 2.861,20
80	CARNE BOVINA IN NATURA, tipo vísceras – BUCHO, apresentação congelado. MARCA: IN NATURA	KG	1320	R\$ 12,94	R\$ 17.080,80
82	AÇAFRÃO. Especificação: Cúrcuma em pó isenta de impurezas e umidade. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 500 gramas de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 70 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: REI DOS CODIMENTOS	FRASCO	380	R\$ 5,58	R\$ 2.120,40
86	ADOÇANTE FRASCO. Especificação: Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acasula-me-k, espessante, carboximetil celulose, conservante benzo ato de sódio e acidulante ácido cítrico. não contém glúten, em frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. MARCA: FIIN	FRASCO	67	R\$ 2,70	R\$ 180,90
89	ARROZ TIPO I Especificação: branco, tipo I, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 5 kg, Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que	EMBALAGEM	9645	R\$ 9,98	R\$ 96.257,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. MARCA: PRATO CHEIO				
90	ARROZ TIPO I Especificação: branco, tipo I, não parbolizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 5 kg, Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PRATO CHEIO	EMBALAGEM	3215	R\$ 9,98	R\$ 32.085,70
110	DOCE DE BANANA. Especificação: tipo bananada, com açúcar, peso líquido 30 gramas, embalada individualmente, pacote com 20 unidades. MARCA: YOKI	PACOTE	417	R\$ 7,36	R\$ 3.069,12
116	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. Especificação: sem fermento, apresentação pó, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a	EMBALAGEM	1575	R\$ 3,17	R\$ 4.992,75



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, embalagem 1 Kg. MARCA: VILMA				
120	FEIJÃO TIPO 1. Especificação: classe carioca, pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: DONA DÊ	PACOTE	14467	R\$ 4,64	R\$ 67.126,88
121	FEIJÃO TIPO 1. Especificação: classe carioca, pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade de no mínimo 06 (seis) meses a partir da data de entrega expressas na embalagem, bem como o número do lote, validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DONA DÊ	PACOTE	423	R\$ 4,64	R\$ 1.962,72
122	FOLHA DE LOURO. Especificação: constituído de folhas sãs, limpas e secas. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 100 gramas de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de	PACOTE	185	R\$ 2,55	R\$ 471,75



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 70 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: KITANO				
126	LEITE EM PÓ TIPO NAN OU SIMILAR; leite para lactantes, desde o nascimento, com uma composição proteica única. especificação: Proteínas do soro de leite, leite amargo, óleos vegetais (palma, colza, coco, girassol) e de Mortierella alpina, lactose, substância minerais minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, fosfato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato cúprico, selenato de sódio, iodetode potássio, sulfato de magnesia), óleo de peixe, emulsionante, (licitina de soja), vitaminas (C, E, PP, ácido pantotênico, A, B1, D, K, B2, ácido fólico, B12 biotina) L- fenilalina, cultura de bifidobacterias, taurina, L - histina, inositol, nucleotidos. L - carnitina. lata com 800 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microorganismo ou outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante MARCA: NESTLE	UND	354	R\$ 40,60	R\$ 14.372,40
137	MULTICEREAIS INFANTIL. Especificação: Contendo NutriPROTECT, probiótico bifidus BL®* e nutrientes essenciais como zinco, vitamina A, vitamina C, e ferro de melhor absorção. Os probióticos tais como os lactobacilos, são micro-	UNIDADE	320	R\$ 3,81	R\$ 1.219,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	organismos vivos importantes em uma flora intestinal saudável. A partir de 6 meses. Embalagem com 400 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido patotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina. Contém derivados de trigo. Pode conter leite, soja, centeio, cevada e aveia. MARCA: MUCILON				
147	Adoçante em pó p/ culinária- adoçante em pó a base de sacarina sódica e ciclamato de sódio, pote de 500g próprio para culinária. MARCA: FIIN	POTE	35	R\$ 48,54	R\$ 1.698,90
148	ARROZ INTEGRAL, embalagem primária plástica de 1 kg, inviolada, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: PRATO CHEIO	EMBALAGEM	640	R\$ 3,09	R\$ 1.977,60
149	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, em embalagem escura, contendo 500 ml cada. Acidez máxima 0,5%. Data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional. MARCA: BORGES	EMBALAGEM	170	R\$ 11,87	R\$ 2.017,90
151	Bala de iogurte, açúcar xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante, ácido cítrico, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, aromatizante natural e corante artificial vermelho 40, pode conter traços de amendoim, leite e corante artificial amarelo tartrazina. Não contém glúten . Pacote contendo 1 kg. MARCA: 7 BELO	PACOTE	122	R\$ 9,66	R\$ 1.178,52
152	Canela em pó – Embalagem com 50g. Canela em pó, proveniente de cascas sãs, limpas e secas. Pura, livre de sujidades e contaminantes. Embalagem	EMBALAGEM	5184	R\$ 3,13	R\$ 16.225,92



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 50 gramas de peso líquido. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. MARCA: MARATÁ				
153	Doce de leite, em tablete, embalagem com 400g, caixa com 24 embalagens. MARCA: PIONEIRO	CAIXA	212	R\$ 33,52	R\$ 7.106,24
154	Doce de goiaba, em tablete, embalado individualmente, com 40g, hermeticamente vedada, com data de fabricação e validade inclusive nas embalagens individuais. MARCA: CEPERA	UNIDADE	200	R\$ 2,97	R\$ 594,00
155	Doce em tablete, tipo cocada branca, peso 50g, embalagem individual, características adicionais: molhada no leite condensado, pacote com 50 unidades. MARCA: DOCE NORTE	PACOTE	207	R\$ 16,99	R\$ 3.516,93
158	Fermento biológico - em pó, embalagem com 10g cada. De boa qualidade. MARCA: MARATÁ	EMBALAGEM	8024	R\$ 1,20	R\$ 9.628,80
159	Fermento em pó químico - formado por substâncias químicas que por influência do calor e /ou umidade expande a massa. Embalagem de 100 g cada. MARCA: MARATÁ	EMBALAGEM	1392	R\$ 2,27	R\$ 3.159,84
162	Pó para gelatina - gelatina em pó, preparada com ingredientes limpos, de 1ª qualidade, pó fino; cor, cheiro e sabor característicos; ausência de sujidades, parasitas; embalagem plástica atóxica de 1 kg. sabores variados de framboesa, morango, uva, pêsego, abacaxi, cereja e limão. boa qualidade. Embalagem de 20 gramas cada. MARCA: ROYAL	EMBALAGEM	552	R\$ 1,09	R\$ 601,68
163	Proteína texturizada de soja, de procedência nacional. Embalagem de 1 kg, atóxica, termoselada, com declaração de marca, endereço do fabricante, data de validade, lote, registro no órgão competente. Isento do mofo ou bolor ou outras substâncias tóxicas ou nocivas. Embalagem de 400g cada. MARCA: SINHÁ	EMBALAGEM	2000	R\$ 3,18	R\$ 6.360,00
169	PIRULITO PSICODÉLICO: Tamanho médio, pacote com 15 unidades com	PACOTE	300	R\$ 9,55	R\$ 2.865,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
 PODER EXECUTIVO
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	círculos coloridos, com palito plástico. Dica: Ideal de uso: Ideal para ser utilizado em decorações de festa halloween, festa infantil, mesas de guloseimas, convites, sacolinha surpresa ou lembrancinhas. Ingredientes: Açúcar, glicose, e corantes artificiais. NÃO CONTÉM GLÚTEN ** Não existem Valores de referência para Gordura Trans Medidas Aproximadas: Altura com palito: 20 cm Diâmetro: 8 cm Peso Aproximado do Pacote: 0,600 gramas. Imagens Meramente Ilustrativas. O Produto poderá apresentar alterações de cores, de acordo com os corantes usados pelo fabricante. Produto SUPER FRÁGIL MARCA: PSICODÉLICO MIGUELITO				
170	ROSQUINHAS SEM GLUTEN- DE POLVILHO, salgado - Biscoito de polvilho, sem glúten, pct 200g. MARCA: RANCHEIRO	PACOTE	575	R\$ 5,23	R\$ 3.007,25
171	MISTURA PARA BOLO- apresentação pó, prazo de validade de 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico, sabores: chocolate, baunilha, fubá, laranja e limão. Embalagem de 400 gramas. MARCA: DONA BENTA	EMBALAGEM	1200	R\$ 2,01	R\$ 2.412,00
172	MACARRÃO TIPO SÊMOLA, formato LASANHA (cortadinho), pasteurizado, de farinha de trigo especial embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: BRANDINI	EMBALAGEM	3250	R\$ 3,69	R\$ 11.992,50
173	CEREAL ZERO ADIÇÃO DE AÇUCARE- CEREAL para aplicação em mingau nos sabores; banana e maçã, multicereais, arroz e aveia. Embalagem 150 g. Rico em 13 vitaminas e minerais. Referência Milnutri. MARCA: SNOW	EMBALAGEM	768	R\$ 4,91	R\$ 3.770,88
175	AMEIXA EM CALDA PRETA- Embalagem: lata com 400g, data de fabricação e prazo de validade. MARCA: QUERO	UNIDADE	200	R\$ 6,94	R\$ 1.388,00
176	MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ	EMBALAGEM	200	R\$ 2,06	R\$ 412,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
 PODER EXECUTIVO
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	(macarrão sem glúten) com ovos massa feita a partir do arroz, com ovos, acondicionados em embalagem de 400 a 500g, de forma íntegra e sem perfurações. Produto fisicamente bem conservado, não triturado pelo manuseio excessivo, com data de validade não inferior a 3 meses a partir da entrega do produto. Formato PARAFUSO, PENNE OU FUSILLI. Não conter glúten. MARCA: URBANO				
177	ADOÇANTE DIETÉTICO– adoçante dietético, constituído de água, sorbitol, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, e sacarina sódica. Porção de 0,032 ml = 1 gota. Embalagem de 100 ml MARCA: FIIN	FRASCO	705	R\$ 6,30	R\$ 4.441,50
178	LEITE EM PÓ NESTOGENO 1, 2 ou 3 ou similar; leite para lactentes, desde o nascimento. Lata com 800 gramas .Ingredientes:Lactose, soro de leite desmineralizado*, maltodextrina, leite desnatado*, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, sais minerais (citrato de cálcio, citrato de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de zinco, sulfato de cobre, selenato de sódio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, cloreto de potássio, iodeto de potássio, sulfato de manganês) , vitaminas (vitamina A, vitamina D, vitamina C, vitamina C, vitamina B1, vitamina B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, vitamina K, biotina, vitamina E), L-camitina, taurina e inositol. MARCA: NESTLE	LATA	288	R\$ 43,55	R\$ 12.542,40
VALOR TOTAL				R\$ 1.347.225,88	
NOME EMPRESARIAL: BATISTA E COELHO LTDA - EPP					
CNPJ: 07.321.315/0001-80					
Endereço: RUA SEIS DE DEZEMBRO, 08A, NOVO HORIZONTE, CEP 65.919-120, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	POLPA DE CAJÁ Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou	UND	3620	R\$ 7,20	R\$ 26.064,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: POLPA PAULISTA				
8	POLPA DE GOIABA Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: POLPA PAULISTA	UND	2940	R\$ 7,20	R\$ 21.168,00
28	MIÚDOS, ORIGEM SUÍNA, TIPO ORELHA. APRESENTAÇÃO SALGADO, APLICAÇÃO FEIJOADA. MARCA: FRIELA	KG	65	R\$ 8,00	R\$ 520,00
29	MIÚDOS, ORIGEM SUÍNA, TIPO PÉ. APRESENTAÇÃO SALGADO, APLICAÇÃO FEIJOADA. MARCA: EXCELENCIA	KG	65	R\$ 8,70	R\$ 565,50
31	MORTADELA. Especificação: constituída da mistura de carnes bovina, misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e ate 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, prazo validade mínima de 90 dias. MARCA: ESTRELA	KG	605	R\$ 5,30	R\$ 3.206,50
33	PEIXE TIPO TAMBAQUI. Especificações: Peixe de agua doce, fresco ou resfriado, com no mínimo 1 quilo por peça, embalados por filmes ou sacos plásticos transparentes e atóxicos, garantia da integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. MARCA: GM AGROPECUÁRIA	KG	940	R\$ 8,45	R\$ 7.943,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

36	Pão Integral, tipo forma, fatiado. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo integral, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. MARCA: REGIONAL	KG	1585	R\$ 9,30	R\$ 14.740,50
37	Polpa de abacaxi, polpa de fruta congelada, isenta de contaminação. Apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA. A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo de seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante MARCA: POLPA PAULISTA	KG	2090	R\$ 7,20	R\$ 15.048,00
44	Linguiça defumada, calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno c/ validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 05 (decreto 12.486 de 20/10/78, Instrução normativa NR 4 de 31/03/00, DAS e suas posteriores alterações , produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Secretária da Agricultura. MARCA: ESTRELA	KG	185	R\$ 15,11	R\$ 2.795,35
45	Peixe tipo Dourada, congelado, esviscerado, sem abas, sem cabeça, sem escamas, sem rabo. MARCA: CUNHA PESCADO	KG	745	R\$ 17,00	R\$ 12.665,00
48	ALFACE CRESPA GRANDE - O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. MARCA: IN	KG	2835	R\$ 4,70	R\$ 13.324,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	NATURA				
52	FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação: tipo pérola ou graúdo, aplicação alimentar (maduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme (padronizado). Peso mínimo de 1, 300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas. MARCA: IN NATURA	KG	4922	R\$ 3,50	R\$ 17.227,00
58	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação: espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduro. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	5730	R\$ 3,24	R\$ 18.565,20
59	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	5670	R\$ 2,40	R\$ 13.608,00
70	Couve. Especificações: com folhas lisas,	KG	830	R\$ 7,60	R\$ 6.308,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
 PODER EXECUTIVO
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de resíduos de fertilizantes, de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, de colheita recente. MARCA: IN NATURA				
72	Limão Taiti médio. In natura. De primeira. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade, parasito e larvas. MARCA: IN NATURA	KG	885	R\$ 2,60	R\$ 2.301,00
75	Pimenta de cheiro. Especificações: firmes, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livre de resíduos de fertilizantes, de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, de colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	94	R\$ 7,20	R\$ 676,80
77	Vinagreira (CUXÁ). Especificação: com folhas viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. MARCA: IN NATURA	KG	215	R\$ 4,20	R\$ 903,00
91	AVEIA. Especificação: apresentação flocos, prazo de validade 01 ano (fechado), aplicação mingau, caixa com 200 gramas. MARCA: YORK	EMBALAGEM	1690	R\$ 2,15	R\$ 3.633,50
92	BALAS SABORES VARIADOS. Especificação: embalagem primária pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furados, estufados e inviolados, Balas mastigáveis de frutas, sabores diversos, sem teor alcoólico. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, sal e aroma artificial. MARCA: ERLAN	PACOTE	684	R\$ 8,90	R\$ 6.087,60
95	BISCOITO TIPO ROSQUINHA. Especificação: diversos sabores (chocolate, baunilha e coco), classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data da fabricação e prazo de validade. MARCA: TRIGOLINO	PACOTE	12833	R\$ 2,90	R\$ 37.215,70
96	BISCOITO TIPO SALGADO.	PACOTE	20409	R\$ 2,90	R\$ 59.186,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA: TRIGOLINO				
97	BISCOITO TIPO SALGADO. Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: TRIGOLINO	PACOTE	3456	R\$ 2,90	R\$ 10.022,40
99	CAFÉ TIPO TORRADO. Especificação: apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA: PURO MARATÁ	PACOTE	21972	R\$ 3,49	R\$ 76.682,28
100	CAFÉ TIPO TORRADO. Especificação: apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PURO MARATÁ	PACOTE	7323	R\$ 3,49	R\$ 25.557,27
101	Chá, uso alimentício, sabores : Camomila, Erva-doce, Cidreira, Hortelã e Maçã,30 gramas. Especificação: livre de parasitas, mofo e de qualquer substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 15 gramas, contendo 15 sachê cada caixa. MARCA: LEÃO FUGI	CAIXA	1582	R\$ 4,98	R\$ 7.878,36
102	CHOCOLATE GRANULADO. Especificação: Açúcar, cacau em pó, amido de milho, glucose de milho, óleo de soja e/ ou algodão e ou palma hidrogenado, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. NÃO CONTÉM	UNIDADE	450	R\$ 6,00	R\$ 2.700,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	GLÚTEN. Pacote contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. MARCA: DORI				
103	COCO SECO. Especificação: desidratado, fino, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminizado, em pacote 100 gramas, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto. MARCA: BOM COCO	PACOTE	3273	R\$ 2,23	R\$ 7.298,79
106	CORANTE. Especificação: Calorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intensa, embalagem plástica com 100 g, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. MARCA: NUTRIVITA	EMBALAGEM	12740	R\$ 0,62	R\$ 7.898,80
107	CREME DE LEITE. Especificação: ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, prazo de validade de 180 dias, sabor suave, consistência Firme, embalagem não amassada, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto conservação ambiente seco e arejado, apresentação lata 300 gramas. MARCA: ITAMBÉ	LATA	7648	R\$ 3,95	R\$ 30.209,60
108	DOCE EM TABLETE (PAÇOCA). Especificação: tipo amendoim, composto de amendoim moído, açúcar, farinha mandioca e sal, prensados; embalada individualmente, pesando 18 g cada tablete; em pacote com 50 unidades. MARCA: JAZAM	PACOTE	494	R\$ 10,20	R\$ 5.038,80
109	DOCE EM TABLETE PÉ-DE-MOLEQUE. Especificação: composto de amendoim torrado e sem pele, açúcar queimado e leite condensado, glucose e antiemectante; embalado individualmente, pesando 16g cada, pacote com 50 unidades. MARCA: JAZAM	PACOTE	489	R\$ 10,00	R\$ 4.890,00
112	FARINHA DE ARROZ. Especificação: - tipo farinha de arroz flocada, tipo branca, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter	EMBALAGEM	9490	R\$ 1,99	R\$ 18.885,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 09 (meses), a partir da data de entrega na unidade requisitante. Características adicionais, determinado/macerado/socado/ aspecto físico levemente torrada, embalagem 500 gramas. MARCA: BIANCO				
115	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Especificação: com fermento, apresentação pó, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, pacote 1 Kg. MARCA: ROSA BRANCA	EMBALAGEM	2830	R\$ 2,80	R\$ 7.924,00
117	FÉCULA DE MANDIOCA. Especificação: Em embalagens de 1 kg, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. MARCA: DO ZÉ	UND	5770	R\$ 3,90	R\$ 22.503,00
128	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO. Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: BRANDINI	PACOTE	15260	R\$ 2,34	R\$ 35.708,40
129	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONI	PACOTE	2464	R\$ 2,44	R\$ 6.012,16



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	(CORTADINHO). Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: PAULISTA				
131	MAIONESE. Especificação: Emulsão cremosa à base de ovos e óleos vegetais, tipo maionese, adicionada de condimentos e outras substâncias alimentícias, isenta de corante. Acondicionada em recipiente de vidro ou de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 1 quilo de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 70 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: QUERO	POTE	1576	R\$ 5,50	R\$ 8.668,00
133	MILHO EM CONSERVA. Especificação: ingredientes grãos de milho Verde cozido em conserva de salmoura (água e sal) grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros). Características: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem primária em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. prazo de validade 2 anos, embalagem com 200 gramas. MARCA: ODERICH	EMBALAGEM	7395	R\$ 1,49	R\$ 11.018,55
134	MILHO PARA PIPOCA. Especificação: tipo 1, tipo grupo duro, tipo classe	EMBALAGEM	3330	R\$ 1,35	R\$ 4.495,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	amarela, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem com 500 gramas. MARCA: SINHÁ				
135	MILHO TIPO GRÃO. Especificação: branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade aplicação mungunzá (canjica), pacote com 500 gramas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: SINHÁ	PACOTE	4600	R\$ 1,90	R\$ 8.740,00
136	MOLHO TIPO INGLÊS. Elaborado à base de extrato de carne, molho de soja, açúcar, vinagre e outros condimentos. Acondicionado em frasco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo aproximadamente 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 70 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: CIABOM	EMBALAGEM	332	R\$ 4,00	R\$ 1.328,00
138	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Especificação: livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.	EMBALAGEM	16594	R\$ 3,70	R\$ 61.397,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: ABC				
139	PIRULITOS. Especificação: colorido artificialmente, tamanho pequeno com cabo de plástico, cada unidade deverá estar embalada individualmente com plástico transparente, pacote 1kg. MARCA: ERLAN	PACOTE	602	R\$ 9,15	R\$ 5.508,30
140	REFRIGERANTE. Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade, em embalagens com 2 litros, em garrafa tipo pet material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola, uva e laranja. MARCA: RIVER	UNIDADE	5320	R\$ 4,00	R\$ 21.280,00
141	SAL REFINADO. Especificação: iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%. MARCA: GOLFINHO	PACOTE	3144	R\$ 0,53	R\$ 1.666,32
142	SUCO. Especificação: cítrico, antiemético fosfato tricálcico, corante inorgânico dióxido de titânio, antioxidante ácido ascórbico, corantes artificiais, aroma idêntico ao natural da fruta. Não contém GLÚTEN. Não fermentado. Não alcoólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. apresentação em pó, sabores variados, tipo artificial, pacote com 1 quilo. MARCA: TECNUTRI	PACOTE	1346	R\$ 4,70	R\$ 6.326,20
143	TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE. Especificação: aplicação uso culinário, tipo Knorr ou similar, sabor carne, galinha, legumes, Tabletes 114 gramas cada tablete. MARCA: ARISCO	UND	9434	R\$ 1,50	R\$ 14.151,00
144	TEMPERO TIPO COMPLETO COM PIMENTA. Especificação: apresentação pasta, aplicação uso culinário, com 300 gramas. MARCA: TIA DEDÉ	EMBALAGEM	5452	R\$ 1,22	R\$ 6.651,44
146	VINAGRE. Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com a	FRASCO	5350	R\$ 1,90	R\$ 10.165,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	acidez mínima de 4,0% matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrim, aspecto físico líquido, frasco de 750 ml. MARCA: MARATÁ				
150	Azeitona inteira verde, com caroço, tamanho grande, características adicionais sem tempero, sachê com 200g. MARCA: MARATÁ	EMBALAGEM	430	R\$ 5,28	R\$ 2.270,40
157	Farinha Láctea, sabor natural, ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35g - mínimo 24g de carboidratos, 4g de proteína e 2,5g de lipídio – Lata com 400 gramas cada. MARCA: NESTLÉ	LATA	2424	R\$ 7,19	R\$ 17.428,56
160	Leite de côco pasteurizado e homogeneizado, obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como número do lote. Frasco com 200 ml. MARCA: BOM COCO	FRASCO	615	R\$ 1,86	R\$ 1.143,90
161	Leite em pó desnatado. Leite de vaca, sem adulterações, desnatado, com no máximo 0,5 % de gordura, em pó, cor branca, odor e sabor característicos, pacote com 400 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. MARCA: ITAMBÉ	EMBALAGEM	745	R\$ 9,50	R\$ 7.077,50
164	Suco de uva, concentrado, integral, não fermentado, acondicionado em garrafas de 500 ml. MARCA: GRAM VILLE	UND	696	R\$ 3,40	R\$ 2.366,40
165	Suco de goiaba, concentrado, integral, não fermentado, acondicionado em garrafas de 500 ml. MARCA: GRAM VILLE	UND	576	R\$ 2,00	R\$ 1.152,00
166	Suco de caju, concentrado, integral, não fermentado, acondicionado em garrafas de 500 ml. MARCA: GRAM VILLE	UND	1176	R\$ 2,50	R\$ 2.940,00
167	Suco de manga, concentrado, integral, não fermentado, acondicionado em garrafas de 500 ml. MARCA: GRAM VILLE	UND	576	R\$ 2,50	R\$ 1.440,00
168	BOMBOM DE CHOCOLATE:	PACOTE	480	R\$ 25,70	R\$ 12.336,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	Bombom de wafer com recheio cremoso e cobertura sabor de chocolate pacote com 1 kg. Embalagem selada permite que o produto fique crocante por mais tempo, contém aproximadamente 45 bombons. MARCA: GAROTO				
174	BISCOITO, apresentação retangular, sabor AMIDO DE MILHO, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas. MARCA: TRIGOLINO	PACOTE	2052	R\$ 3,80	R\$ 7.797,60
VALOR TOTAL				R\$ 770.309,68	
NOME EMPRESARIAL: LLG COMERCIO SERVICOS E ALIMENTOS EIRELI - ME					
CNPJ: 21.920.389/0001-63					
Endereço: R CORONEL MANOEL BANDEIRA , 2065, CENTRO, CEP 65.900-010, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO MUSCULO. Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, com odor e sabor característicos, peças inteira, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca/procedência do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, características adicionais limpa e resfriada MARCA: IN NATURA	KG	4921	R\$ 13,80	R\$ 67.909,80
17	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO MUSCULO. Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, com odor e sabor característicos, peças inteira, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca/procedência do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, características adicionais limpa e resfriada COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	699	R\$ 13,80	R\$ 9.646,20
18	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA. Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem	KG	10013	R\$ 12,95	R\$ 129.668,35



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. MARCA: IN NATURA				
19	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA. Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA	KG	3337	R\$ 12,95	R\$ 43.214,15
24	IOGURTE. Especificação: Iogurte líquido com sabor: morango; em embalagem individual de 200 ML, ingredientes leite, tipo polpa de frutas, sabor morango, elaborado a partir de leite, açúcar; fermentos lácteos, estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; o rotulo deverá apresentar nome do produto, peso, prazo de validade (mínima de 90 dias a contar da data da entrega), informações nutricionais e selo de inspeção sanitária de acordo com a legislação vigente. MARCA: BATAVO	UND	4500	R\$ 1,75	R\$ 7.875,00
26	LINGUIÇA. Especificação: tipo toscana, elaborado com carnes nobres suínas e condimentação natural, produto cárneo industrializado, obtido de carnes de animais de açougue, adicionados ou não de tecido adiposo, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou	KG	4840	R\$ 9,45	R\$ 45.738,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a 12°C. MARCA: AVIVAR				
27	LINGÜIÇA TIPO CALABRESA. Especificação: carne suína pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrés, submetida ao processo de cura, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 5 kg, acondicionado em pacotes lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da NTA 05 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: FRIMESA	KG	2038	R\$ 11,70	R\$ 23.844,60
41	CARNE BOVINA, CONTRA-FILÉ, ALCATRA OU MAMINHA cortada em bife, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486, de 20/10/78) e (MA.2244/97). Validade: 07 (sete) dias. (3814-8 – UF 003) MARCA: IN NATURA	KG	7943	R\$ 17,95	R\$ 142.576,85
42	CARNE BOVINA, CONTRA-FILÉ, ALCATRA OU MAMINHA cortada em bife, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486, de 20/10/78) e (MA.2244/97). Validade: 07 (sete) dias. (3814-8 – UF 003) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA	KG	2647	R\$ 17,95	R\$ 47.513,65



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: IN NATURA				
46	PRESUNTO, FATIADO. Produto livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico pelo estabelecimento. MARCA: FRIMESA	KG	970	R\$ 14,95	R\$ 14.501,50
49	BATATA INGLESA IN NATURA Especificação: média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	11620	R\$ 3,50	R\$ 40.670,00
54	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação: Espécie pêra, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. MARCA: IN NATURA	KG	17725	R\$ 2,35	R\$ 41.653,75
60	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA Especificação: Espécie comum. De primeira, lavada, inteira, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitas beterrabas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	8960	R\$ 2,80	R\$ 25.088,00
61	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA Especificação: De primeira, sem ramo, fresca, lavada, inteira, não	KG	11215	R\$ 2,90	R\$ 32.523,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA				
62	LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU Especificação: Espécie comum, características adicionais extra, lavado, inteiro, não amassado, tamanho grande, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	5920	R\$ 2,90	R\$ 17.168,00
65	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO Especificação: lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimentões estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	5023	R\$ 3,15	R\$ 15.822,45
68	Abacate. Tamanho médio a grande, 1ª qualidade, in natura, especificação: com aproximadamente 50% de maturação, sem ferimentos ou defeitos que comprometam a sua boa qualidade. MARCA: IN NATURA	KG	1473	R\$ 4,45	R\$ 6.554,85
74	Maxixe. De 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, especificação: no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizante MARCA: IN NATURA	KG	1870	R\$ 4,85	R\$ 9.069,50
76	Quiabo. De 1ª qualidade, in natura, tamanho médio, especificação: no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. MARCA: IN NATURA	KG	929	R\$ 6,00	R\$ 5.574,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

78	ABOBRINHA VERDE. De primeira. Apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidade, parasito e larvas. MARCA: IN NATURA	KG	1685	R\$ 2,85	R\$ 4.802,25
81	CARNE BOVINA IN NATURA, tipo RABADA, apresentação cortada MARCA: IN NATURA	KG	2465	R\$ 12,95	R\$ 31.921,75
83	ACHOCOLATADO. Especificação: produto em pó, contendo Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes. contendo glúten, vitaminado, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce em embalagens de 1kg enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagens íntegras. Não serão aceitas aquelas que estiverem rasgadas, perfuradas ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Deverá apresentar validade mínima de 18 (dezoito) meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante. MARCA: CHOCOMIL	EMBALAGEM	7438	R\$ 6,50	R\$ 48.347,00
84	AÇUCAR CRISTAL. Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: ITAJÁ	PACOTE	16428	R\$ 3,80	R\$ 62.426,40
85	AÇUCAR CRISTAL. Especificação: composição origem vegetal sacarose de	PACOTE	1322	R\$ 3,80	R\$ 5.023,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	<p>cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 02 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ITAJÁ</p>				
93	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA. Especificação: Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, redondo, classificação doce, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. MARCA: TRIGOLINO</p>	UNIDADES	16666	R\$ 2,75	R\$ 45.831,50
98	<p>BOMBOM. Especificação, material chocolate, tipo com recheio, diversos sabores e coberturas, embalados em caixa, contendo os seguintes ingredientes: açúcar, gordura vegetal, xarope de glucose, leite em pó integral, manteiga de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, soro de leite em pó, água, massa de cacau, amendoim, castanha de caju, açúcar invertido, coco ralado, leite em pó desnatado. Referência: Garoto, Nestlé, Lacta ou similar em qualidade. Caixa com 400 gramas. MARCA:</p>	CAIXA	1420	R\$ 8,25	R\$ 11.715,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	GAROTO				
105	Alho. Especificação: Apresentação natural, matéria prima alho, aspecto físico em cabeça, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, fungos, vestígios de insetos, tipo branco, aplicação indústria alimentícia. Apresentação natural, livres de umidade aplicação culinária em geral. Na embalagem deverá conter data de validade do produto. Embalagem 1 kg. MARCA: IN NATURA	EMBALAGEM	1062	R\$ 14,95	R\$ 15.876,90
113	FARINHA DE MANDIOCA. Especificação: Fina, branca, torrada, tipo 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1 kg, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação de certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante. MARCA: LOPES	EMBALAGEM	7150	R\$ 1,99	R\$ 14.228,50
114	FARINHA DE MILHO. Especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, amarelo, pré-cozida, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, prazo de validade 9 meses, característica adicionais, determinado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. MARCA: BIANCO	EMBALAGEM	14770	R\$ 1,19	R\$ 17.576,30
118	FEIJÃO TIPO 1 PRETO. Especificação: classe preto, embalagem com aproximadamente 1 kg em sacos plásticos, transparentes, limpos, não	EMBALAGEM	5688	R\$ 4,45	R\$ 25.311,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. MARCA: KI CALDO				
119	FEIJÃO TIPO 1 VERDE. Especificação: classe sempre verde, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas, embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 1kg, não furados, estufados, inviolados, livre de microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. MARCA: KI CALDO	UNIDADE	538	R\$ 4,99	R\$ 2.684,62
123	LEITE CONDENSADO. Especificação: ingredientes composto de leite desnatado, açúcar e lactose (tradicional). De consistência cremosa e textura homogênea. Validade mínima de 1 (um) ano a contar da entrega e acondicionado em latas com 395 gramas. MARCA: ITAMBÉ	EMBALAGEM	8271	R\$ 2,99	R\$ 24.730,29
124	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório à apresentação do Registro	EMBALAGEM	45750	R\$ 3,65	R\$ 166.987,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante MARCA: ITAMBÉ				
125	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório à apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ITAMBÉ	EMBALAGEM	15250	R\$ 3,65	R\$ 55.662,50
130	MACARRÃO TIPO SÊMOLA. Especificação: formato espaguete, tipo fino, pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do	EMBALAGEM	7330	R\$ 1,85	R\$ 13.560,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
 PODER EXECUTIVO
 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	fabricante MARCA: PAULISTA				
132	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL. Especificação: com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante MARCA: PRIMOR	EMBALAGEM	10992	R\$ 2,55	R\$ 28.029,60
145	PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA. Especificação: inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo de validade de 24 meses a contar da data de entrega. Embalagem com 130 gramas. MARCA: PALMEIRA	EMBALAGEM	14640	R\$ 2,40	R\$ 35.136,00
156	Ervilhas em lata, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em líquido de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. – Lata com 200g cada. MARCA: FUGINI	LATA	10590	R\$ 1,44	R\$ 15.249,60
VALOR TOTAL				R\$ 1.351.713,56	
NOME EMPRESARIAL: SKAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA					
CNPJ: 41.488.339/0001-66					
Endereço: R TRES LETRA E PQ TOPAZIO, 16, JARDIM BELA VISTA, CEP 65.072-741, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	PÃO TIPO HOT DOG. Especificação: a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, açúcar, sal, deverão ser preparados a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, anti-mofo e leite em pó integral de origem animal, Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. A embalagem deverá ser em	KG	14243	R\$ 6,10	R\$ 86.882,30



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante. MARCA: PAPANIFICADORA SENA				
2	PÃO TIPO HOT DOG. Especificação: a base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, açúcar, sal, deverão ser preparados a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, anti-mofo e leite em pó integral de origem animal, Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima de 05 (cinco) dias da data de fabricação. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: PAPANIFICADORA SENA	KG	4747	R\$ 6,10	R\$ 28.956,70
3	PÃO TIPO FRANCÊS. A base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimoho e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima. Indicação da marca do fabricante. MARCA: PAPANIFICADORA SENA	KG	13204	R\$ 5,85	R\$ 77.243,40
4	PÃO TIPO FRANCÊS. A base de farinha de trigo especial, fermento, ovos, gordura hidrogenada ou banha, contendo reforçador, açúcar, sal, antimoho e leite em pó integral de origem animal. A embalagem deverá ser em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente etiquetados com peso, data de produção e validade mínima. Indicação da marca do fabricante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES	KG	4401	R\$ 5,85	R\$ 25.745,85



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	POSTERIORES. MARCA: PAPANIFICADORA SENA				
6	POLPA DE ACEROLA Especificação: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: KIPOLPA	UND	4320	R\$ 5,10	R\$ 22.032,00
9	POLPA DE MARACUJA Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante. MARCA: KIPOLPA	UND	3270	R\$ 8,30	R\$ 27.141,00
21	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Especificação: coxa e sobrecoxa de frango congeladas, com cerca de 350 g cada, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 kg, acondicionados em sacos de rafia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da NTA 03 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade	KG	11025	R\$ 6,30	R\$ 69.457,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	requisitante. MARCA: FRIATO				
22	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Especificação: coxa e sobrecoxa de frango congeladas, com cerca de 350 g cada, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 kg, acondicionados em sacos de rafia ou caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da NTA 03 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: FRIATO	KG	3675	R\$ 6,30	R\$ 23.152,50
35	SALSICHA. Especificação: origem carne bovina, tipo hot dog, congelada com no Maximo 20% p/p de lipídios, com aspectos característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Apresentando-se uniforme e padronizadas, pesando em média 40g, por unidade, validade mínima de 03 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto, pacote de 05 quilo. Característica adicional sem pimenta. MARCA: FRIATO	UND	3988	R\$ 6,40	R\$ 25.523,20
38	Carne bovina in natura, tipo fígado, apresentação congelado. MARCA: FRIGOL	KG	984	R\$ 8,40	R\$ 8.265,60
87	AMIDO DE MILHO NOS SABORES, BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO. Especificação: para o preparo de mingau sabores baunilha, chocolate e morango, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e	EMBALAGEM	1350	R\$ 2,30	R\$ 3.105,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	ferro) condicionado em embalagem de papel resistente de 200 gramas. MARCA: KIMIMO				
88	AMIDO DE MILHO. Especificação: em embalagens que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Aplicação mingau, caixa com 500 gramas. MARCA: ZAELI	EMBALAGEM	2390	R\$ 3,80	R\$ 9.082,00
94	BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU SIMILAR. Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA: POTY	PACOTE	17075	R\$ 2,85	R\$ 48.663,75
104	CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL. Especificação: matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade, pacote com 100 gramas, na embalagem deverá conter número de lote, data de validade e quantidade do produto. MARCA: SÃO MARCOS	PACOTES	5308	R\$ 1,48	R\$ 7.855,84
111	EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO). Especificação: extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos químicos, isento de fermentação, características adicionais: maduros, selecionados, sem pele e sem sementes ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, pesando no mínimo 190 gramas. MARCA: FUGINI	EMBALAGEM	16880	R\$ 0,81	R\$ 13.672,80
127	LEITE EM PÓ. Especificação, integral desidratado, de boa qualidade, enriquecido com ferro, zinco e vitaminas: A, B, C e D lata com 400 gramas inviolado, livre de insetos, larvas, microrganismo ou outras impurezas que venha a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório à apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de	LATA	715	R\$ 18,20	R\$ 13.013,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA – MARANHÃO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 12 meses. Indicação da marca do fabricante MARCA: NESTLÉ				
VALOR TOTAL				R\$ 489.792,44	
VALOR GLOBAL				R\$ 3.959.041,56	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a rt. 6 °, X III d a L ei n ° 8 .666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria de Economia e Finanças da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 30 de junho de 2020.

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Economia E Finanças
Portaria n° 010/2020-GAB